NORD/LB neu gegründet. Die Gesell-
schaft dient als Emissionsgesellschaft
der Refinanzierung des NORD/LB
Konzerns und hat in diesem Zusam-
menhang im Februar 2009 ein durch
die Länder Niedersachsen und Sach-
sen-Anhalt garantiertes Medium
Term Note-Programm aufgelegt. Die
Gesellschaft wurde mit Wirkung zum
8. Januar 2009 erstkonsolidiert.

Die nach der Equity-Methode bewer-
tete FORMA Beteiligungs GmbH & Co.
Mobilienleasing KG, München, hat
ihren Geschäftsbetrieb als Mobilien-
Leasinggesellschaft eingestellt und
wurde per 1. Januar 2009 entkonso-
lidiert.

Des Weiteren wurden die vormals
vollkonsolidierten Fonds A-BLB-
Aktien-Fonds und Lux-Cofonds sowie
der bisher nach der Equity-Methode
bewertete NC-SP 100 Poolfonds 1
entkonsolidiert.

Die aus der Erst- sowie Entkonsoli-
dierung der vorgenannten Gesell-
schaften resultierenden Effekte haben
keinen nennenswerten Einfluss auf
die Vermögens-, Finanz- und Ertrags-
lage des Konzerns.

Die in den Konzernabschluss ein-
bezogenen Tochtergesellschaften,
Joint Ventures und assoziierten
Unternehmen können der Note (37)
Übersicht der Unternehmen und
Investmentfonds im Konsolidierungs-
kreis entnommen werden.

(in Mio €) vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Finanzanlagen 50268 22 50290

Neubewertungsrücklage 331 20 351

Minderheitsanteile 97 2 99

1. 1. 2008

(in Mio €) vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Finanzanlagen 62235 22 62257

Neubewertungsrücklage – 338 20 – 318

Minderheitsanteile 64 2 66

31. 12. 2008

30

Die Segmentberichterstattung nach
IFRS 8 dient der Information über die
Geschäftsfelder des Konzerns und
erfolgt in Übereinstimmung mit dem
Geschäftsmodell der Bank. Die Seg-
mente werden dabei als Kunden- oder
Produktgruppen definiert, die die
Organisationsstrukturen und damit
die interne Steuerung des Konzerns
wiedergeben. Als Basis der Berech-
nung dienen die internen Ermittlun-
gen der Konzerngesellschaften. Die
interne Steuerung fokussiert auf die
Vorsteuerergebnisse der operativen
Einheiten.

Der Zinsüberschuss der einzelnen